
        
CITTA’CITTA’  DIDI  RECANATIRECANATI

   

D E T E R M I N A Z I O N E

D I R I G E N Z I A L E

NR. 758 del 01/10/2018  del Registro Generale

Nr. 322 del 01/10/2018   del Registro Settoriale

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali
Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare

Oggetto:

APPALTO SERVIZIO MENSE SCOLASTICHE A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE DEL TERRITORIO DI RECANATI E MONTELUPONE. CIG: 
75460930F1  - AGGIUDICAZIONE



        
CITTA’CITTA’  DIDI  RECANATIRECANATI

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 322   del  01/10/2018                                              Pag. 2

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI NELLA 
SUA QUALITÀ DI DIRIGENTE DELL’UFFICIO COMUNE DELLA GESTIONE 

ASSOCIATA DEGLI ACQUISTI DI BENI, SERVIZI E LAVORI

Premesso che:

- in data 30.11.2016 è stata sottoscritta convenzione tra il Comune di Recanati ed il 
Comune di Montelupone per la gestione associata delle attività di acquisto di beni, servizi 
e lavori, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000;

- i Comuni di Recanati e Montelupone rispettivamente con deliberazione di Giunta n. 
118 del 21.06.2018 e n. 77 del 07.06.2018 hanno approvato il Capitolato Speciale 
d'Appalto, completo degli allegati, per la gestione del servizio mense scolastiche a ridotto 
impatto ambientale del territorio di Recanati e Montelupone per un periodo di cinque anni; 

- con le suddette deliberazioni i due Comuni:

- hanno demandato gli adempimenti relativi all'indizione della procedura di gara al 
Dirigente dell’Ufficio Comune della gestione associata delle attività di acquisto di beni, 
servizi e lavori Recanati - Montelupone (Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino e Affari 
Generali del Comune di Recanati);

- hanno precisato che all’appalto in argomento, nel corso della sua validità, potranno 
aderire eventuali ulteriori Enti e che ciascun Ente, successivamente all’aggiudicazione 
dell’appalto, provvederà autonomamente, per quanto di propria competenza, ad assumere 
il relativo impegno di spesa, alla stipula del contratto e all’adozione di qualsiasi altro atto 
necessario e conseguente;

- con determinazione dirigenziale n. reg. gen. 519 del 29.06.2018 si è stabilito di 
indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
l’affidamento dell’appalto del suddetto servizio mense scolastiche a ridotto impatto 
ambientale del territorio di Recanati e Montelupone, per il periodo di cinque anni, ed è 
stata altresì approvata la seguente documentazione di gara:
- Bando di gara
- Disciplinare di gara
- Modello di istanza di partecipazione alla gara (Allegato 1 al disciplinare)
- Modello di dichiarazione integrativa requisiti (Allegato 2 al disciplinare)
- Modello di offerta economica (Allegato 3 al disciplinare)
- Elenco del personale di Recanati e di Montelupone (Allegato 4 al disciplinare);



        
CITTA’CITTA’  DIDI  RECANATIRECANATI

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 322   del  01/10/2018                                              Pag. 3

- al Bando di gara, approvato con la suddetta determinazione dirigenziale n. reg. 
gen. 519/2018, è stata altresì allegata la seguente documentazione:
- Documento di gara Unico Europeo (DGUE)
- Protocollo di legalità della Prefettura di Macerata
- Codice di comportamento del Comune di Recanati
- Codice di comportamento del Comune di Montelupone;

- con determinazione dirigenziale n. 648 del 06.08.2018 Reg. Gen. è stata nominata 
la Commissione giudicatrice della gara in oggetto;

Visto che:

- in data 06.08.2018 (verbali nn. 1 e 2), 07.08.2018 (verbale n. 3) e 09.08.2018 
(verbale n. 4) si sono svolte le sedute di gara, i cui verbali si richiamano integralmente e si 
allegano alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

- all’esito dei lavori la Ditta che ha presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa è risultata la Ditta Serenissima Ristorazione Spa, con sede legale in Vicenza;

- che alla suddetta Ditta prima classificata è stato richiesto, con nota prot. 35440  
del 4.09.2018, di giustificare la propria offerta in quanto risultata potenzialmente anomala, 
avendo ottenuto un punteggio, sia per l’offerta tecnica che per quella economica, 
superiore ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal Bando di gara;

- la Ditta Serenissima Ristorazione Spa, con nota del 19.09.2018, acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 37481, ha presentato le giustificazioni richieste;

-  che le stesse sono state esaminate e l’offerta è stata ritenuta ragionevolmente 
congrua, anche in considerazione del fatto che le differenze di attribuzione dei punteggi tra 
la prima e la seconda classificata sono estremamente ridotte sia dal lato progettuale che 
dal lato economico, pertanto globalmente attendibile;

Verificata la regolarità della procedura di gara;

Ritenuto pertanto:

- di approvare i richiamati verbali di gara; 

- di aggiudicare alla Ditta Serenissima Ristorazione Spa l’appalto del servizio mense 
scolastiche a ridotto impatto ambientale del territorio di Recanati e Montelupone, per il 
periodo di cinque anni, sotto condizione della positiva verifica del possesso dei requisiti 



        
CITTA’CITTA’  DIDI  RECANATIRECANATI

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 322   del  01/10/2018                                              Pag. 4

dichiarati dalla stessa in sede di gara tramite il sistema AVCPASS dell’Anac (Autorità 
Nazionale Anticorruzione);

Dato atto che all'appalto di che trattasi è attribuito il seguente numero CIG: 
75460930F1;

Visti:
-  il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
-  il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

Considerata la previsione di cui agli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Attesa la propria competenza in qualità di Dirigente dell'Ufficio Comune per la 
gestione associata delle attività di acquisto di beni, servizi e lavori, giusta art. 4, comma 1, 
della convenzione sopra richiamata;

DETERMINA

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2) Approvare i verbali di gara nn. 1 e 2 del 06.08.2018, n. 3 del 07.08.2018 e n. 4 del 
09.08.2018, allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, 
relativi alla procedura aperta per l'appalto del servizio mense scolastiche a ridotto impatto 
ambientale del territorio di Recanati e Montelupone, per il periodo di cinque anni, con la 
possibilità di attivare un periodo di proroga di centoventi giorni. 

3) Dare atto della congruità dell’offerta presentata in sede di gara dalla Ditta Serenissima 
Spa.

4) Aggiudicare, nei termini e nei modi di legge, l’appalto del servizio mense scolastiche a 
ridotto impatto ambientale del territorio di Recanati e Montelupone alla Ditta Serenissima 
Ristorazione Spa, con sede legale in Vicenza, per un importo netto per ogni pasto fornito 
pari ad € 3,99.

5) Dare atto che, sulla base del prezzo per ciascun buono pasto e del numero di pasti 
presunti indicati nel Disciplinare di gara per ciascun Ente, l’importo di aggiudicazione ai fini 
contrattuali, risulta pari ad € 3.092.250,00 per il Comune di Recanati, € 309.225,00 per il 
Comune di Montelupone, € 1.955.000,00 per eventuali adesioni di altri Enti, per un importo 
netto complessivo dell’appalto, ai fini contrattuali, pari ad € 5.396.475,00 per l’intero 
quinquennio.



        
CITTA’CITTA’  DIDI  RECANATIRECANATI

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 322   del  01/10/2018                                              Pag. 5

6) Stabilire la decorrenza della somministrazione dei pasti dall’anno 2019 e precisamente 
dal giorno 07.01.2019, dopo la ripresa dell’attività scolastica successiva al periodo di 
sospensione per le festività natalizie.

7) Dare atto che la spesa per l’appalto relativamente al Comune di Recanati è pari ad € 
4,15 per ciascun buono pasto, IVA al 4% compresa, e trova copertura finanziaria, per il 
Comune di Recanati, ai sottoindicati Capitoli del bilancio di previsione 2018/2020, tenendo 
conto che la stessa è stimata in annui € 643.250,00 iva compresa, e per gli anni successivi 
ai corrispondenti capitoli del bilancio di previsione:
Cap. 04061.03.019
Cap. 06011.03.032
Cap. 12011.03.023
Cap. 12071.03.003.

8) Precisare che l’aggiudicazione suddetta diverrà efficace a seguito del positivo esito 
delle verifiche dei requisiti dichiarati dalla Ditta aggiudicataria in sede di gara.

9) Procedere alle pubblicazioni degli esiti di gara sulla GUCE, sulla GURI e su due 
quotidiani a maggior diffusione nazionale e locale tramite la Ditta STC MANAGING S.R.L, 
con sede legale in Barletta, incaricata con determinazione dirigenziale n. 519 del 
29.06.2018 (CIG: ZDA242EAAF).

10) Dare atto che è obbligatorio il versamento all’ANAC del contributo di gara dell’importo 
di € 800,00 ai sensi della deliberazione n. 1300 emanata dalla stessa Autorità in data 
20.12.2017.

11) Dichiarare che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

12) Trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Contratti e Gare e 
all’Area Gestione Risorse e al Comune di Montelupone. 

 Il Dirigente
 FOGLIA GIORGIO / ArubaPEC S.p.A.



        
CITTA’CITTA’  DIDI  RECANATIRECANATI

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI 
GENERALI 
N. 758 N.SETT 322 - DEL 01/10/2018

Oggetto: APPALTO SERVIZIO MENSE SCOLASTICHE A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE DEL TERRITORIO DI RECANATI E MONTELUPONE. CIG: 75460930F1  - 
AGGIUDICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.147 Bis e Art.183, comma 7 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000)

Impegno Anno Capitolo Siope Importo

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE

Il Dirigente   
 ANGELA BARBIERI / Actalis S.p.A./03358520967

Lì, 01/10/2018



        
CITTA’CITTA’  DIDI  RECANATIRECANATI

Determina n° 758 n°sett 322 - del 01/10/2018

Oggetto: APPALTO SERVIZIO MENSE SCOLASTICHE A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE DEL TERRITORIO DI RECANATI E 
MONTELUPONE. CIG: 75460930F1  - AGGIUDICAZIONE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 01/10/2018 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
BALEANI ANNA MARIA / ArubaPEC 

S.p.A.
























































































































